ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
21.09.2020 № 8342/1

Об утверждении минимальных
требований к материально-техническим
условиям реализации образовательных
программ СПбГУ

Во исполнение Образовательного стандарта высшего образования Санкт-
Петербургского государственного университета, утвержденного приказом от
09.08.2018 № 7828/1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые минимальные требования к материально-техническим
условиям реализации образовательных программ СПбГУ (далее – Минимальные
требования).

2. Установить, что требования к материально-техническим условиям реализации для
каждой образовательной программы СПбГУ определяются в рабочих программах
курсов, дисциплин (модулей), практик на основании Минимальных требований.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. в течение
двух рабочих дней с даты издания настоящего приказа разместить его и
прилагаемые к нему Минимальные требования на сайте СПбГУ.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и
методической работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу электронной почты: org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор по
учебной и методической
работе

Лаврикова Марина Юрьевна

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом первого проректора

по учебной и методической работе

от __________ № __________

Минимальные требования

к материально-техническим условиям реализации образовательных программ

СПбГУ

1. Минимальные требования к материально-техническим условиям реализации

образовательных программ СПбГУ (далее – Минимальные требования)

устанавливаются в соответствии с Образовательным стандартом СПбГУ с учетом

действующего законодательства Российской Федерации, в частности:

1.1.Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

1.2.Положения о лицензировании образовательной деятельности (постановление

Правительства РФ от 28.10.2013 № 966);

1.3.Положения о государственной аккредитации образовательной деятельности

(постановление Правительства РФ от 18.11.2013 № 1039);

1.4.Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ

(приказ Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816).

2. Конкретные требования к материально-техническим условиям реализации для каждой

образовательной программы СПбГУ определяются в рабочих программах курсов,

дисциплин (модулей), практик на основании Минимальных требований.

3. Общесистемным требованием к условиям реализации образовательных программ

является наличие материально-технической базы, соответствующей действующим

противопожарным правилам и нормам и обеспечивающей проведение всех видов

дисциплинарной и междисциплинарной подготовки, практической и научно-

исследовательской работ обучающихся, предусмотренных учебным планом.

4. Каждый обучающийся в течение всего периода обучения должен быть обеспечен

индивидуальным неограниченным доступом к одной или нескольким электронно-

библиотечным системам (электронным библиотекам) и к электронной

информационно-образовательной среде организации. Электронно-библиотечная

система (электронная библиотека) и электронная информационно-образовательная

среда должны обеспечивать возможность доступа к ним обучающегося из любой

точки, в которой имеется доступ к сети «Интернет», как на территории организации,

так и вне ее.

5. Требования к функционированию электронной информационно-образовательной

среды СПбГУ, не определенные Минимальными требованиями, устанавливаются

также Положением об электронной информационно-образовательной среде СПбГУ,

утвержденным приказом от 21.12.2018 № 12491/1.

6. Помещения для самостоятельной работы обучающихся должны быть оснащены

компьютерной техникой с возможностью бесплатного подключения к сети «Интернет»

и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду

3

организации.

7. СПбГУ, как образовательная организация, должен быть обеспечен необходимым

комплектом лицензионного программного обеспечения (состав определяется в

рабочих программах дисциплин (модулей) и подлежит ежегодному обновлению).

8. Электронно-библиотечные системы (электронная библиотека) и электронная

информационно-образовательная среда должны обеспечивать одновременный доступ

не менее 25 процентов обучающихся по программе.

9. Обучающимся должен быть обеспечен бесплатный доступ (удаленный доступ), в том

числе в случае применения электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, к современным профессиональным базам данных и информационным

справочным системам, состав которых определяется в рабочих программах дисциплин

(модулей) и подлежит ежегодному обновлению.

10. Специальные помещения должны представлять собой учебные аудитории для

проведения занятий лекционного типа, занятий семинарского типа, курсового

проектирования (выполнения курсовых работ), групповых и индивидуальных

консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации, а также помещения

для самостоятельной работы и помещения для хранения и профилактического

обслуживания учебного оборудования. Специальные помещения должны быть

укомплектованы специализированной мебелью и техническими средствами обучения,

служащими для представления учебной информации большой аудитории.

11. Обучающиеся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья должны быть

обеспечены печатными и (или) электронными образовательными ресурсами в формах,

адаптированных к ограничениям их здоровья.

12. Здания, строения, сооружения, помещения, оборудование и иное имущество СПбГУ,

которые предполагается использовать для осуществления образовательной

деятельности, должны соответствовать санитарным правилам, что подтверждается

наличием санитарно-эпидемиологического заключения согласно пункту 2 статьи 40

Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

13. Количественные критерии функционирования электронной информационной

образовательной среды не установлены.

14. Электронная информационно-образовательная среда организации должна

обеспечивать:

14.1. доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей),

практик, к изданиям электронных библиотечных систем и электронным

образовательным ресурсам, указанным в рабочих программах;

14.2. фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной

аттестации и результатов освоения основной образовательной программы;

14.3. проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения,

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий;

14.4. формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны

любых участников образовательного процесса;

14.5. взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе

синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети «Интернет».

15. Функционирование электронной информационно-образовательной среды

обеспечивается соответствующими средствами информационно-коммуникационных

технологий и квалификацией работников, ее использующих и поддерживающих.

4

Функционирование электронной информационно-образовательной среды должно

соответствовать законодательству Российской Федерации.

	20200921_8342_1_0
	20200921_8342_1_1